

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2012

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-8 : COMPANY LAW

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage 70%)

Note : Answer any five questions.

1. (a) Define a Private Company and give its salient features. 6
- (b) A and B were only two members of a private limited company. Both of them were killed in a bomb blast. Does this company cease to exist ? Answer with reasons. 4
2. Explain the importance of memorandum of Association ? Name its clauses. How can the registered office clause be altered ? 2+2+6
3. Explain the "Doctrine of Indoor Management." 4+6
What are the exceptions to this doctrine ?

4. (a) Under what circumstances can a company issue shares at a discount ? 5
(b) Distinguish between a member and a shareholder. 5
5. What is a statutory meeting ? When should it be held ? Explain contents of a statutory report. 2+2+6
6. What is the legal position of Directors ? How can a director be removed from office before the expiry of his term of office ? 4+6
7. Distinguish between : 5+5
(a) Transfer and Transmission of shares
(b) Forfeiture and surrender of shares.
8. Define the term 'Secretary' under companies Act. 4+6
State the statutory qualifications of a company secretary.
9. Write notes on *any two* of the following : 5+5
(a) Minimum subscription
(b) Statement - in lieu of prospectus
(c) Compulsory winding up
(d) Contributory.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
जून, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य
ई.सी.ओ.- 8 : कम्पनी विधि

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) निजी कम्पनी की परिभाषा दीजिए तथा इस की मुख्य विशेषताएँ बताइए। 6
- (b) A और B एक निजी कम्पनी में केवल दो सदस्य थे। एक बम विस्फोट में दोनों की मृत्यु हो गयी। क्या कम्पनी का अस्तित्व समाप्त हो गया? कारण सहित उत्तर दीजिए। 4
2. सीमानियम के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। इसके वाक्यों के नाम बताइए। पंजीकृत कार्यालय वाक्य को कैसे परिवर्तित किया जा सकता है? 2+2+6
3. “आंतरिक प्रबन्ध के सिद्धान्त” की व्याख्या कीजिए। इस सिद्धान्त के क्या अपवाद हैं? 4+6

4. (a) किन परिस्थितियों में कम्पनी अपने शेयर छूट (discount) पर जारी कर सकती है? 5
- (b) 'सदस्य' और 'शेयरधारी' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 5
5. सांविधिक सभा क्या होती है? यह कब करनी आवश्यक होती है? सांविधिक रिपोर्ट की विषय-सामग्री की चर्चा कीजिए। 2+2+6
6. निदेशकों की कानूनी स्थिति क्या होती है? किसी निदेशक को उसके कार्य काल की समाप्ति से पूर्व किस प्रकार पद से हटाया जा सकता है? 4+6
7. निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए : 5+5
- (a) शेयरों का हस्तांतरण तथा पारेषण
- (b) शेयरों की जब्ती (Forfeiture) तथा त्याग
8. कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत 'सचिव' की परिभाषा दीजिए। 4+6
- कम्पनी सचिव की सांविधिक योग्यताएं क्या होती हैं? स्पष्ट कीजिए।
9. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (a) न्यूनतम अभिदान
- (b) प्रविवरण के स्थान पर विवरण
- (c) अनिवार्य समापन
- (d) अंशदाता